
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 27.361/2025 

 
Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836 

 

LEI Nº 6.771, DE 24 DE JULHO DE 2025 

 

INSTITUI O PROGRAMA CIDADE ACESSÍVEL, 

QUE CONCEDE SELO DE ACESSIBILIDADE A 

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E INSTITUI 

INCENTIVOS PARA A MELHORIA DA 

INFRAESTRUTURA URBANA NO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais prevista no art. 90, IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber 

que a CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Instituição do Programa  

Fica instituído o Programa Cidade Acessível, que tem por objetivo estimular 

estabelecimentos comerciais e espaços públicos a adotarem medidas de acessibilidade 

para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, nos termos da Lei Federal nº 

10.098/2000 (Lei Brasileira de normas gerais e critérios básicos para promoção da 

acessibilidade a pessoas portadoras de necessidades especiais), da Lei nº 13.146/2015 

(Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência) e da ABNT NBR 9050.  

  

Art. 2º Do Selo Cidade Acessível  

Os estabelecimentos que adequarem suas instalações e serviços de acordo com os 

critérios estabelecidos nesta lei poderão receber o Selo Cidade Acessível, concedido 

pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico Tecnologia e Inovação, e Secretaria de Cultura e Turismo, 

em parceria com o Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência.  

  

§ 1º O selo será concedido em três categorias, de acordo com o nível de acessibilidade 

oferecido:  

 

Bronze: Atendimento mínimo às exigências legais.  

Prata: Implementação de recursos adicionais, como cardápios em braile, rampas com  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500370039003300370030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 37

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

H
Y

M
E

N
N

E
 

B
E

N
E

V
IC

T
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

:0
92

54
24

17
09

 D
at

a:
 

24
/0

7/
20

25
 1

5:
14

:5
1



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 27.361/2025 

 
Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836 

 

inclinação reduzida e vagas preferenciais ampliadas.  

Ouro: Excelência em acessibilidade, incluindo comunicação inclusiva, banheiros 

adaptados, provadores acessíveis e sinalização tátil completa.  

  

§ 2º O selo terá validade de 2 (dois) anos, podendo ser renovado mediante nova vistoria.  

  

Art. 3º VETADO. 

  

Art. 4º - Critérios de Acessibilidade  

Para obtenção do selo, os estabelecimentos deverão atender a pelo menos 80% dos 

seguintes requisitos:   

 

I - Rampas ou elevadores de acesso;   

II - Corredores e entradas adaptadas para cadeiras de rodas;   

III - Sinalização tátil e sonora para pessoas com deficiência visual ou auditiva;   

IV - Atendimento prioritário e capacitação de funcionários para atendimento inclusivo;   

V - Provadores e banheiros adaptados conforme a NBR 9050.  

  

Art. 5º VETADO. 

  

Art. 6º Regulamentação e Disposições Finais  

O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias a partir de sua 

publicação, estabelecendo os procedimentos administrativos para sua aplicação. Esta 

lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cariacica-ES, 24 de julho de 2025. 

 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Prefeita Municipal em Exercício 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500370039003300370030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2680 

Cariacica (ES), segunda-feira, 28 de julho de 2025 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

 

 

Cariacica (ES), Segunda-feira, 28 de julho de 2025 
EDIÇÃO N° 2680 

 

 

LEI Nº 6.771, DE 24 DE JULHO DE 2025 

INSTITUI O PROGRAMA CIDADE ACESSÍVEL, QUE 
CONCEDE SELO DE ACESSIBILIDADE A 
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E INSTITUI 
INCENTIVOS PARA A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA 
URBANA NO MUNICÍPIO DE CARIACICA.  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais prevista 
no art. 90, IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele sanciona 
a seguinte Lei: 
Art. 1º Instituição do Programa  
Fica instituído o Programa Cidade Acessível, que tem por 
objetivo estimular estabelecimentos comerciais e espaços 
públicos a adotarem medidas de acessibilidade para 
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, nos 
termos da Lei Federal nº 10.098/2000 (Lei Brasileira de 
normas gerais e critérios básicos para promoção da 
acessibilidade a pessoas portadoras de necessidades 
especiais), da Lei nº 13.146/2015 (Lei Brasileira de 
Inclusão da Pessoa com Deficiência) e da ABNT NBR 9050.  
Art. 2º Do Selo Cidade Acessível  
Os estabelecimentos que adequarem suas instalações e 
serviços de acordo com os critérios estabelecidos nesta lei 
poderão receber o Selo Cidade Acessível, concedido pela 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Tecnologia e 
Inovação, e Secretaria de Cultura e Turismo, em parceria 
com o Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência.  
§ 1º O selo será concedido em três categorias, de acordo 
com o nível de acessibilidade oferecido:  
Bronze: Atendimento mínimo às exigências legais.  
Prata: Implementação de recursos adicionais, como 
cardápios em braile, rampas com  
inclinação reduzida e vagas preferenciais ampliadas.  
Ouro: Excelência em acessibilidade, incluindo comunicação 
inclusiva, banheiros adaptados, provadores acessíveis e 
sinalização tátil completa.  
§ 2º O selo terá validade de 2 (dois) anos, podendo ser 
renovado mediante nova vistoria.  
Art. 3º VETADO. 
Art. 4º - Critérios de Acessibilidade  
Para obtenção do selo, os estabelecimentos deverão 
atender a pelo menos 80% dos seguintes requisitos:   
I - Rampas ou elevadores de acesso;   
II - Corredores e entradas adaptadas para cadeiras de 

rodas;   
III - Sinalização tátil e sonora para pessoas com deficiência 
visual ou auditiva;   
IV - Atendimento prioritário e capacitação de funcionários 
para atendimento inclusivo;   
V - Provadores e banheiros adaptados conforme a NBR 
9050.  

Art. 5º VETADO. 
Art. 6º Regulamentação e Disposições Finais  
O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 
(sessenta) dias a partir de sua publicação, estabelecendo 
os procedimentos administrativos para sua aplicação. Esta 
lei entra em vigor na data de sua publicação.  
Cariacica-ES, 24 de julho de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 418, DE 25 DE JULHO DE 2025 
EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, as servidoras abaixo descritas: 
I – Jorgyan Ribeiro Pinto, celetista, matrícula 119.503.2, do 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 25 de julho de 2025; 
II – Raphael Santana Santo Amaro, estatutário, matrícula 
105.219.7, do cargo de Professor MaPB – Língua Inglesa – 
II, da Secretaria Municipal de Educação, a contar de 18 de 
julho de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de 
seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 25 de julho de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do Parágrafo Único do artigo 72, da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no Processo 
Administrativo n° 27.612/2025, reconheço e ratifico 
integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo 
75, inciso VIII, da Lei n° 14.133/2021, relativo à 
contratação emergencial da empresa A & G SERVICOS 
MEDICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 12.532.358/0001-44, 
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de remoção de pacientes em 
ambulâncias básicas (Tipo A) e (Tipo B), de modo a atender 
as demandas oriundas das unidades básicas de saúde, 
pronto atendimentos e transporte sanitário, no valor global 
de R$ 6.444.000,00 (seis milhões e quatrocentos e 

quarenta e quatro mil reais). 

 

PORTARIAS 

 

LEIS 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500380030003800370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 49


